REQUERIMENTO DE APLAUSO

REQUERIMENTO visando inserir em Ata
dos Trabalhos desta Casa VOTO DE
APLAUSO a todos os Servidores Públicos
do Município de Santo André, em virtude da
comemoração do dia 28 de outubro, “Dia do
Servidor Público”.

Senhor Presidente

Tal homenagem se justifica, primeiramente, em consonância com o que dispõe
o Artigo 219 do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Santo André, que
consagra o dia 28 de outubro como o “Dia do Funcionário Público Municipal”, reafirmando
o reconhecimento e a valorização da dedicação dos servidores que contribuem
diariamente para o bom funcionamento da Administração Pública e para o atendimento
das demandas da população andreense.

Cumpre destacar, ainda, que a referida data é celebrada em todo o território
nacional, representando um momento de reconhecimento e gratidão àqueles que, com
empenho, ética e compromisso, prestam serviços essenciais em diversas áreas, como
saúde, educação, segurança, assistência social, cultura, zeladoria e tantas outras,
garantindo o pleno exercício da cidadania e o desenvolvimento do município.

Os servidores públicos são o pilar do serviço público e desempenham papel
fundamental na concretização das políticas públicas e na promoção do bem-estar coletivo.
Mesmo diante de desafios, restrições orçamentárias e alta demanda social, seguem
firmes em sua missão de servir à comunidade, demonstrando compromisso e senso de
responsabilidade com a cidade e seus cidadãos.

Diante do exposto, este Vereador propõe que esta Casa de Leis registre em
seus anais VOTO DE APLAUSO a todos os servidores públicos do Município de Santo
André, como forma de reconhecimento e valorização por sua dedicação, competência e
relevante contribuição para o desenvolvimento e a melhoria da qualidade de vida de nossa
população. Isto posto:

REQUEREMOS à Mesa, ouvido o Douto Plenário, nos termos e formas
regimentais, que seja aprovado VOTO DE APLAUSO a todos os Servidores Públicos do
Município de Santo André, em virtude da comemoração do dia 28 de outubro, “Dia do
Servidor Público”.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 28 de outubro de 2025.

Ver. Dr. Fabio Lopes

VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360037003200300039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-10-24T14:30:41-0300

		2025-10-24T14:38:28-0300

		2025-10-24T15:12:44-0300

		2025-10-24T15:25:36-0300

		2025-10-24T15:28:33-0300

		2025-10-24T15:30:49-0300

		2025-10-24T15:35:32-0300

		2025-10-24T15:39:56-0300

		2025-10-24T15:56:28-0300

		2025-10-24T16:50:37-0300

		2025-10-24T18:40:39-0300

		2025-10-28T08:24:16-0300

		2025-10-28T08:43:25-0300

		2025-10-28T08:45:48-0300

		2025-10-28T09:18:55-0300

		2025-10-28T09:27:07-0300

		2025-10-28T09:45:26-0300

		2025-10-28T11:16:57-0300

		2025-10-28T12:07:19-0300

		2025-10-28T12:56:28-0300